Cessão por cooperação técnica 
da servidora Soraia Ferreira Quirino Dias para o exercício de cargo 
de provimento em comissão de Subsecretário junto à Controladoria-
Geral do Estado de São Paulo. Valor anual estimado de reembolso 
(ônus integral da CGE/SP): R$ 451.114,53 (quatrocentos e cinquenta 
e um mil, cento e quatorze reais e cinquenta e três centavos). Data da 
assinatura: 03/02/2026. Signatários: Marcela Oliveira Ferreira Dias/
Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda/Soraia Ferreira Quirino Dias.

3 cm -06 2177350 - 1

Advocacia-Geral do Estado
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO

[...]

termos do item 1.2.2.4.1 e seguintes do Termo de Referência; Atualizar 
o ITEM 1.1.7.1 do TERMO DE REFERÊNCIA para inclusão de 01 
(uma unidade) motor 2D - PP-EJT- SN56207, sem acréscimo de valor; 
O valor anual estimado deste Contrato passa a ser é de £ 1.355.990,56 
(um milhão, trezentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa 
Euros e cinquenta e seis centavos de Euro) ou R$ 8.434.261,28 (oito 
milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, duzentos e sessenta e um 
reais e vinte e oito centavos) - (cotação R$ 1,00 = £ 6,22);

4 cm -06 2177202 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 06/2026 – MACHADO
PMMG 64º BPM X PREFEITURA DE MACHADO Convênio nº 
06/2026 - Objeto: cooperação mútua com vistas ao aperfeiçoamento do 
policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública no município 
- Vigência: 01/01/2026 a 31/12/2026

1 cm -06 2176974 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 10ª RPM X JS 
SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO LTDA

TA 04 contrato 9434225/2024. Reequilíbrio econômico-financeiro e 
substituição da garantia de execução. Novo valor mensal:18.236,77 
(dezoito mil, duzentos e trinta e seis centavos e setenta e sete centavos).

1 cm -06 2176992 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/ UEMG Nº 035, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre concessão de progressão e promoção a servidores das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da

[...]

RESOLVE ad referendum:
Art. 1º - Ficam aprovadas as alterações do Projeto Pedagógico do Curso 
de Licenciatura em Pedagogia da Unidade Acadêmica de Carangola.
Art. 2º O Curso de Licenciatura em Pedagogia da Unidade Acadêmica 
de Carangola apresenta carga horária total de 3.255 horas (três mil e 
duzentos e cinquenta e cinco) horas, para a integralização curricular no 
prazo mínimo de 8 (oito) semestres.
Art. 3º O Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Pedagogia 
da Unidade Acadêmica de Carangola permanecerá disponível, na 
íntegra, no site da UEMG.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

RESOLVE ad referendum:
Art. 1º - Ficam aprovadas as alterações do Projeto Pedagógico do Curso 
de Licenciatura em Pedagogia da Unidade Acadêmica de Passos.
Art. 2º O Curso de Licenciatura em Pedagogia da Unidade Acadêmica 
de Passos apresenta carga horária total de 3.405 horas (três mil e 
quatrocentos e cinco) horas, para a integralização curricular no prazo 
mínimo de 8 (oito) semestres.
Art. 3º O Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Pedagogia 
da Unidade Acadêmica de Passos permanecerá disponível, na íntegra, 
no site da UEMG.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.